Sic tibi mens demens, sic frons, Osiander, Effrons,

*Vt sancti cupias nomen habere Viri? **

Tam procul, imo magis distant à nomine mores,

Quàm Nero dicantur, si Numa; Galba, Cato.

Vis dicam quid sis, Osiander, Hypocrita planè es.

Nomine dissimulans impia facta pio.

Te fœdam ob Venerem tua Nurembergæ fugauit,

Hereticos alios qua studiosa fouet.

Moribus ergo tuis condignum delge nomen,

Nec sanctum te scis esse, nec esse virum.

Vel tibi Grammatico notam dic esse figuram,

Antiphrasin, dicit sed tua vita satis.

OSSENI tam ante Christum, quàm paulò post.

Epiphanius sectas aliquot *Iudeor.* necdùm nato Christo exortas cõmemorãs, illas inter etiã *Osenorũ* ponit; qui deinde post excidiũ *Hierosolymitanũ* coniuncti sunt *Ebionais* hæreticis; sub *Elxaiò* *Iudæorũ* pseudopropheta militãtes: qui *Traiani* Imperatoris tẽpore circa annũ 105. Ecclesiã perturbans, Virginitati aduersabatur; asserẽs in super nõ esse peccatũ in perlecutione, fidẽ abiurare,

dummodò

o Lib. 1. de
heres.

p. Dialog.
3. Dubitãt.
in fine pag.
28.

* Enoch
scilicet.

r. t. panar.
17. & 18.

modò corde retineretur. Christum porrò nomine duntaxat confitebatur, ac creaturam solummodò esse aiebat, &c.

P.

PACIFICI sub Carolo V. circa ann. 1530.

[Dial. 2.

Dubit. pag.

178.

De hilce *Antilutheranis* in *Hollandia* potissimùm agentibus, agens *(Lindanus)*, inter *Anabaptistas*, inquit alij se *Pacificos* iactant, vnde & sese apud imperitam plebeculam, nomine *domus pacis* venditant. Quam quidem pacem tam diu amplectuntur, quoadusque impunè in omnium fortunas, adeoque corpora grassari liceat, quemadmodum suo exemplo docuère *Amsterodami* anno 1535. & sequenti *Leidis*, vti & varia per alia *Hollandia* ac *Frisia* loca, vtpote in *Pœldyko*, *Haserffon*, & *Oudekloëster*.

PARMENIANISTÆ circa ann. 370.

Eorum hæreses.

Parmenianus, homo non tam eruditione præstans, quàm seditione flagrans, cum esset à *Donatistis*, quorum factiones sequebatur, in locum *Donati* anno 368. *Carthaginensis* designatus *PseudoEpiscopus*, plurimas in *Africa* inquietudines excitauit, scribens aduersus *Catholicos*; ac docens *Filiam* non esse æqualem *Patri*, nec *Spiritum Sanctum* *Filio*. Dicebat etiam hominem ita suum habere arbitrium, vt si velit, in *Deum* credat, vel non credat, si illi ita videre videatur & placeat. Tum etiam *Novatianorum* errorem secuti *Parmenianista*, cum se *Catharos* nuncuparent, censebant se *puros* esse, & ab omni peccati labe alienos. Cuius equidem hæresim & acta non solum *Optatus Mileuitanus* ad viuum descripsit, verùm etiam *B. Augustinus* aduersus eundem ternos conscribere libros coactus est, ipseque *Ticonius* quidam *Donatista*, quærens hac ratione occasionem sui reconciliandi *Orthodoxis*,

PASCHATITÆ sub annum 182.

Pascha à Schismaticis Iudaico olim more celebratum. Victor Papa excommunicat Ecclesias aliquot Asian.

Fuit olim ingens de seruando *Paschatis die* in *Ecclesia* concertatio. Quando nonnulli *Judaizantes*, quarta decima luna, vnde etiam *Quartadecimani* audiunt, mordicus illud peragi quorannis volebant; eamque ob causam *Polycarpus* venit *Romam* ad *Anicetum* *Papam* anno 164. Et quidem constat sub *Victore* aliquantò post plurimis vbiq; celebratis *Concilijs* statutum, celebrandum esse vno eodemque die *Dominicæ*. Cui *Asiana Ecclesia* reluctantes, ab eodem *excommunicati* sunt. Quod quidem *Victoris* decretum, confirmatum legitur in *Concilio Arelatensi* primo, anno nimirum 314. nec non & *Oecumenico Nicano*. Quippe, quando *Paschatis festum* è *Synagoga*.

goga piè translatum ab Apostolis in Ecclesiam, Veterum traditione constat; Verùm *Audaus* quidam hæresiarcha cum circa annum trecentefimum quadragefimum eandem de Paschate controuersiam, quam & *Blastus* hæresiarcha olim mouerat, ac Iudæorum more celebrandum vrserat, resuscitasset, damnatus fuit in *Concilio Antiocheno*.

SED quid mirum si veteres Hæresiarchæ olim id fecerint, vt Ecclesiæ vnitatem scinderent, ac neochristianos inquietarent, quando etiam nostris *Novatoribus* ac *Quint-euangelicis*, idem planè studium cordi esse cernitur? Sunt enim *Sabbatharij*, inquit *t. Lindanus*, qui an cum Sabbatho & Dominicam colant, incertum habeo. Sanè huic fabulæ præludium Diabolus studuit per *Lutherum* edere. Qui libro de *Concilijs*, Principibus persuadere conatur, festum Paschæ esse inter immobilia festa computandum, vt in quamuis diem incidere queat; sicuti dies Natalis, Purificationis, & Apostolorum. Iudaizare enim & nimis superstitiosè agere Ecclesiam & Patres *Nicanos* ait quòd post plenilunium Martij, diem Paschatis in diem Solis collocarunt.

t Dial. 2.
Dubit. pag.
235.
Lutherus
festum Pas-
cha vult
transferen-
dum inter
festa immo-
bilia.

PASSIONISTÆ.

Hi sunt teste *Philastrio* hæretici qui circa Passionem CHRISTI aberrantes, nugabantur CHRISTVM sua in passione ita carnem dimisisse, & in cœlum sic ascendisse, vt non sit iam in carne diuinitas. Neque enim post passionem resurrexit in carne, neque cum carne ascendit, inquit, in cœlum, cum salus omnis hominum in passione carnis ipsius, resurrectione, & ascensione in cœlum consistat, sine cunctatione nobis & credentibus vniuersis. Hæc *Philastrius* Brixienfis Antistes, qui vixit quarto Christi seculo, ita vt constare queat veterem hanc fuisse sectam, licèt de authore non ita.

PASTILLARII sub Carolo V.

Hos asserit *v. Lindanus* illos esse, qui corpus quidem Domini in sancta Eucharistia præsens esse fatentur, sed in pane, aut sub pane, vt in farina in pastillo, aut pillulæ in ovo reconditæ. Sic quatuordecim illi *Pastores Suenici* quorum tunc *Brentius* fuit antesignanus, cum *Oecolampadium* oppugnantur communi scripto. Sunt autem factionis *Lutheranae*.

v. Dial. 2.
Dubitant.
pag. 131.

PASTORICIDÆ sub eodem.

Pastoricidas vocat idem *x* auctor, qui in Pastorum Ecclesiæ, aut Sacerdotum Catholicorum necem coniurant. Quorum scelere per *Rynlandiam* & *Galliam* plurimos interemptos esse dicit; iniecto vel in collum laqueo strangulatos, vel in puteum deorsum præcipitados. De quo *Claudius Sanctesius* libro quem de de templorum direptione anno 1562, in lucem protulit.

x *Ibidem in:*
princip.
pag. 179.

PATRICIANI.

Dicebant
carnem ho-
minis à dia-
bolo factam.

A *Patricio* quodam hos nomen esse sortitos *Philastrius* author est; licet non dicat quo Christi anno exorti sint. Asserebant autem carnem hominis à diabolo factam, ideoque contemnendam, & modis omnibus abijciendam prorsus vt etiam eorum nonnulli mortem sibi ipsis consciscere non dubitauerint.

PATERNIANI.

Neque de his vel ex *Philastrio* vel *Augustino*, quando vixerint, constare quidquam potest: licet à *Paterno* quodam nomen traxerint, & eadem ferè quæ *Patriciani*, docuerint; nisi quòd cum discrimine loquentes, inferiores duntaxat humani corporis partes, non à Deo sed diabolo factas esse effatierint, & omni spurcitie se contaminarint.

PATROPASSIANI circa ann. 200.

Qui à *Praxea* ceu Hæresiarcha progressi sunt hæretici, primò quidem *Monarchici*, quod vnã duntaxat personã Sanctissimæ Trinitatis statuerent; dein verò *Patropassiani*, quòd Patri æquè crucè ascriberent, nuncupati sunt. Vnde fallitur in eo a *Epiphanius*, dum affirmare videtur neminem ante *Noetum* hæresiarcham dicere ausum, Patrem esse passum. Nam diu ante inno-
c *De præscr. cap. ult.*
c *aduers. Prax. cap. 1.*
d *Epist. ad Philip.*
tuisse *Patropassianorum* hæresim, constat ex b *Cypriano* æquè ac c *Tertulliano* tribuente eam *Praxee*. Immo & ex d *Ignatio*, Apostolicorum temporum *Vi- ro*, qui similiter testatur suo tempore diabolum ore suorum iactasse, Patrem & natum & passum. *Theodoretus* verò illam hæresim ab *Epigonio* quodam primùm excogitatam putat,

PATTALORINCHITÆ.

e *Psal. 38. vers.*
f *Psal. 140. vers. 3.*

De his tam *Philastrius* quàm *Augustinus* agit, licet eorum neuter vel authorem sectæ vel tempus quando vixerit, prodat. Quorum nomen à dictione Græca πᾶτταλος latinè *palus* & ῥιγνος quod est *nasus*, deriuatum est. Vnde apparet, librariorum vitio apud *Philastrium* scriptũ *Passalorinchita* pro *Pattalorinchita*. Qui quidem *Pythagoricum* quoddam silentium præ se ferentes, palum vel digitum, in modum pali, naribus suis vel labijs supponebant, quò difficilius in loquelam os solueretur. Aiebant enim mordicus isti Psalmographi admonitioni ac praxi inhærescendum. e *Dixi custodiam vias meas, vt non delinquam in lingua mea. Posui ori meo custodiam.* Qui idcirco pro hoc linguæ silentij dono consequendo, alibi Deum orasse legitur, f *Pone Domine custodiam ori meo, & ostium circumstantia labijs meis*, rogans nimirum

rum

rum sibi gratiam istam dari, vt sciret quando cum fructu loquendum, quando silendum, non verò vt nunquam, aut quàm inuitissimè, vti hoc hominum genus persuasum sibi habebat, loqueretur.

PAULIANISTÆ tempore Concilii Nicani anno 314.

Paulus Samosatenus, Hæresiarcha, qui hisce nomen suum impoluit, *Syrus* Hæreses eius natione exstitit, homo multæ quidem arrogantia, sed nullius propemodum sapientia, negavit Dei filium, è cœlis descendisse, sed in vtero Virginis initium habuisse; Docebat item Christum Deum, Dei filium, non substantiuum ac personalem, & sempiternum cum Patre, sed prolatiuum tantum, id est, quasi aërem quendam esse. Prædicabat ergo CHRISTVM fuisse quidem hominem iustum, non autem verum Deum. Circumcisionem quoque obseruandam docebat; & *Psalmos Davidicos* in Ecclesia cantari solitos, prohibuit, illorumque loco alios in suã ipsius laudem substituit, atque à fæminis ibidem decantari permisit. In nomine denique Trinitatis *Paulianista* minimè baptizabant; quapropter in *Concilio Nicano* præceptum fuit, vt cum illorum aliqui ad Ecclesiam postliminio reuerterentur, iteratò baptizarentur, quòd veram baptismi formam nequaquam tenerent.

PORRO *Paulus* creatus anno 262. *Antiochenus* Episcopus damnatus est in *Concilio Antiocheno* anno 266. sedeque pulsus ann. 272. dataque est ad vniuersos Orthodoxæ Ecclesiæ epistola *Synodica*, qua præter hæresim, reliqua etiam eius scelera ac sacrilegia descripserunt; vtpote turpitudines, fraudes, luxuriam, fastumque in sedendo ac incedendo, &c. Fuitque primus omnium qui viam aperuit appellandi ab Episcopis ad Imperatorem. Cuius sceleratam hæresim, quòd vna scilicet solummodò sit in Deo persona, renouasse videntur *Seruetus, Farellus, Calvinus*.

g Extat a.
pud Euseb.
lib. 7. hist.
cap 24.

PAUPERES de Lugduno, circa ann. 1160. de quibus agendum titulo VValdenses.

PELAGIANI circa ann. 405.

Hæreticæ huius prauitatis origo sparsa est à *Pelagio* versutæ cum primis nequitia monacho; cœpitque in Oriente innotescere anno post natum CHRISTVM quadringentesimo quinto, quando ouina pelle, sub qua aliquamdiu delitiuit eidem detracta, lupus est agnitus. Quem quidem *Pelagium* B. *Hieronimus*, qui eodem cum ipso tempore vixit, voluptuosum monachum nuncupat; & stultissimum Scotorum pultibus pregrauatum, quòd ex *Scotica* gente origenem traheret, & collegam *Cælestinum* hæreticum haberet. Aduersus quos scripsit B. *Augustinus* librum de gratia Christi, sicut & *Prosper Aquitanicus*. Quinam verò *Pelagii* errores potissimùm fuerint, constare potest ex *Concilio Diospolitano* anno 415. apud *Liddans*

Pelagij erro-
res in Con-
cilio Diostro-
politano dam-
nati.

Liddam Palestine urbem celebrato, in quo non solum articulatim enume-
rantur, verum etiam damnantur, suntque bis deni, utpote Adamum morta-
lem factum esse, adeo ut siue peccasset siue non, mortuus tamen esset. 2. Pec-
catum *Adæ* ipsum solum laesisse, & non genus, humanum. 3. Infantes nuper
natos, in illo statu esse, in quo fuit *Adam* ante præuaricationem. 4. Per mor-
tem vel præuaricationem *Adæ* non omne genus humanum mori, nec per
resurrectionem *Christi* omne genus humanum resurgere. 5. Infantes etsi
non baptizarentur, vitam tamen æternam habere posse. 6. Diuites baptiza-
tos, nisi omnibus abrenuncient, si quid boni visi fuerint facere, non repu-
taritamen illis nec eos posse habere regnum Dei. 7. Gratiam Dei atque adiu-
torium non ad singulos actus donari, sed de libero arbitrio esse, vel in Lege
atque doctrina. 8. Gratiam Dei secundum merita nostra dari. 9. Filios Dei
non posse vocari, nisi omnimodè absque omni peccato fuerint effecti. 10.
Non esse liberum arbitrium, si Dei indigeat auxilio, quoniam in propria
voluntate habet vnusquisque facere aliquid, vel non facere. 11. Victoriam
nostram non esse ex Dei adiutorio, sed ex libero arbitrio. 12. Petenti-
bus veniam non dari secundum gratiam & misericordiam Dei, sed secun-
dum merita & laborem eorum, qui per pœnitentiam digni fuerint miseri-
cordia. Hæc ibi, & etiam ipse B. *Augustinus* agens de peccato Originali. E-
rant tamen & alij eiusdem *Pelagij* errores & blasphemix, quas recitat *Hiero-
nymus* in tribus illis Dialogorum libris, quos contra *Pelagianos* scripsit, vbi
sub *Critobuli* nomine *Pelagium* denotat.

h Lib. 2.
cap. 11.

Et licet in præfato *Dioffpolitano Concilio* errores suos reuocauerit ac dam-
nauerit, fecit id tantum cæterorum more hæreticorum, dolosè nimirum, ne
ipse cum iisdem damnaretur ac proscriberetur. Cuius tamen hæresis iam
ante damnata fuit *Rome* in *Ioviniano* primario Hæresiarcha, à quo illam *Pe-
lagius* sumpsit. Quin etiam post vnà cum *Cælestino* in Concilio Carthagi-
nensi, & *Milenitano* anno 416. damnata est, & rursus *Carthagine* anno 418.
cui quidem Concilio septendecim supra ducentos interfuisse Episcopos au-
ctor est *i Prosper*. Et In Chron. haud longè post à *Zosimo Papa* vniuersali
decreto, tandem suo cum auctore proscripta.

In Chron.

k De Lu-
theranorum
inter se con-
cord. pag. 154.

NON tamen ita penitus extincta, quin tot modis damnata ac doctissi-
morum virorum scriptis (*Augustinus* enim in ea profliganda quæ dictis quæ
scriptis, totum impendisse decennium legitur) erroris conuicta, restituta
sit ac resuscitata sub *Iohanne Antiocheno* & *Nestorio*, *Ephesino* in Conciliabulo,
anno nimirum quadringentesimo trigésimo primo; imo etiam patrum no-
strorum memoria, quemadmodum tum ex *k Lindano*, tum ex *Staphylo* ad o-
culum videre licet. Quorum hic recentes sui temporis hæresiarchas e-
numerans, noui inquit, surrexerunt, *Pelagiani*, qui dicunt non esse in paruulis
peccatum Originale, sed esse morbum quendam non morte damnandum. Ita *Zuvin-
glius*

glus in libello de Baptismo contra Urbanum Regium. Item quod Numa, Cato, Scipio, & similes prestantes viri Ethnici, quamuis caruerint vera fide venturi CHRISTI, saluos tamen factos virtute Legis natura. Idem, l'Zvinglius ibidem; & Lutherus Zvinglianis hoc exprobrans in ultima sua confessione de cœna Domini. Iste verò ita: Pelagius Christiane gratia hostis, suum diu coxit monachali sub pallio venenum, quod variis Patrum Conciliis etsi fuerit damnatum; tamen nunc quoque à Lutheri discipulis in lucem reuocatum, Euangelii titulo recrudescit in Saxonia. Iohannes enim Pessingerus Pastor Lipsiensis vnà cum schola Lipsiensi docet, hominem naturalibus libri arbitrii viribus sese ad gratiam disponere ac preparare posse. ut ipsi sanctus infundatur Spiritus, &c. ibidem, de alijs Pelagii erroribus, nostri æui hæresiarchis cum eo communibus, quando interim etiam in Calvinus cum Pelagio negans in filijs fidelium peccatum esse originale (hos enim dicunt Sanctos nasci;) saluari eos posse asserit sine Baptismo.

1. In Dial. Rucwardi lib. 1 pag. 121.

m. lib. 4. Instit. cap. 15. §. 20.

NOTANDVM porrò hoc loco, errore deceptum Prateolum, qui in titulo n Pelagius, allegat nonnulla Melanctonis verba, doctrinæ Catholicæ, ac sacri Tridentini Concilii sententiæ omnino contraria; idque verbatim, ac si essent B. Augustini; qui tale quid ea de re scripsisse, aut sensisse, nulquam omninò reperitur. Paragraphus autem sic incipit. Aduersus hunc errorem grauisimè scripsit Augustinus.

n. pag. 389. col. 1. edit. Colon. ann. 1569.

PEPVZIANI circa ann. 153.

De his agens o Epiphanius, dicit apud eos fæminas fuisse Episcopos, easque sacris operatas; offerentes puerum quendam iuuenem, eumque acubus compungentes. Quorum lecta à Montano originem traxit, dictique sunt Pepuziani à Pepuzia Phrygiæ vico, quem & Hierusalem nuncupabant.

o. Hære. 47.

PETILIANI circa ann. 415.

Fuit Petilianus Donatistica factionis consecrator quàm acerbissimus. Quem contra B. Augustinus cordatè non minus quàm eruditè scribit; utpotè docentem, eos qui se pro peccato interimunt, martyres nuncupari oportere, eò quòd in se puniant, quod se commisisse dolent. Item malos Sacerdotes non conferre vera Ecclesiæ Sacramenta, & malorum mundiciem bonis obesse.

PETROBVSIANI ann. 1126.

Petrus de Bruis temporibus B. Bernardi Abbatis Clareuallensis, ac Petri Cluniacensis (scripsit enim hic Petrus cognomento Venerabilis ex professo contra eius hæreses:) errores suos per annos viginti in Prouincijs Arelatensi ac Nonempopulana impiè seminavit. Magister nimirum Henrici de Bruis; docens baptismum nihil prodesse paruulis ante intelligibilem ætatem; templa & altaria diruenda esse, nec esse Christianis necessaria sacra